[image: CABEÇALHO TIMBRE]
ANEXO
TERMO DE RENUNCIA ( modelo )

A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Municipio de Tenente Portela - RS

D E C L A R A Ç Ã O

A	empresa	 	,	inscrita	no	CNPJ	nº

 	, vem através deste declarar na forma e sob as penas impostas pela Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993, que renuncia expressamente do direito ao prazo recursal referente à Tomada de  Preço Nr. __________/ 	, concordando com o curso do Procedimento Licitatório, passando-se à abertura dos envelopes de propostas de preço dos proponentes habilitados.
Atenciosamente,

 	, 	de 	de 2.023

Assinat. Represent. Legal da Empresa

Carimbo	do	C N P J

[image: CABEÇALHO TIMBRE]

 (
19
) (
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone / Fax: 55-3551-3400
) (
-
)

ANEXO

DECLARAÇÃO não EMPREGA MENOR
TOMADA DE PREÇO Nr. 	/ 	.

Empresa/Razão Social: 		, inscrito(a) no C.N.P.J. sob o n° 	, por intermédio de seu representante legal / sócio
 	  .	Portador	da	Cédula	Identidade	Nr.

 	,  do  C.P.F. n ° 	, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( 	).

 	, 	de 	de 2.023.

__________________________________________

Responsável Legal

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Carimbo	do	C N P J

A  N  E  X O
 Tomada de Preços - Nr. _________/__________

Dados para Assinatura de Contrato - Dados do Responsável Legal que Assinatura ""de Provável"" Contrato.

NOME COMPLETO: ___________________________________________________________________________

ENDEREÇO COMPLETO: _______________________________________________________________________
 CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº: _______________________________, CPF Nº ____________________________

FONE CONTATO: ___________________________________________

EMAIL : ___________________________________________________

 (
CARGO

EXERCÍDO:
)

 	Sócio	 	Gerente	 	Proprietário	 	Represt. Legal

CONTAS BANCARIAS P/ PROVAVEIS PAGAMENTOS - em nome da licitante:

Banco Nr. 	-  Agência: 	-  C. Corrente Nr.

Nome do Banco:

ANEXO

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Para fins do disposto no Edital de Tomada de Preços nº: 	, declaro, sob as penas da lei,  que a empresa 			, inscrita no CNPJ no 	, cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte estabelecidos pela Lei Complementar no 123, de 14.12.2006, em especial quanto ao seu art. 3º, estando apta a usufruir o tratamento favorecido estabelecido nessa Lei Complementar e no Decreto nº 6.204, de 05.09.2007. Declaro, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e que se compromete a promover a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal, caso seja declarada vencedora do certame.
 	, 	de 	de 2.023

Representante Legal ou Procurador do Licitante
(nome e assinatura)

Assinatura e nº CRC Contador e ou Técnico Contábil Responsável

Carimbo	do	C N P J

[image: CABEÇALHO TIMBRE]

 (
22
) (
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone / Fax: 55-3551-3400
) (
-
)
ANEXO

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE RELAÇÃO FAMILIAR OU PARENTESCO

Tomada de Preços - Nr. 	/ 2.023

               A  Empresa _________________________________________________, CNPJ______________________, sediada a  Rua  	____,	município de _________________________, por intermédio de seu represantante legal  o  Sr. 		____________________,  Identidade Nr. ________________________ e CPF Nr.  	, DECLARA para os devidos fins, que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista. Declara também que não emprega conjugues, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3º grau, no âmbito da Administração Pública Municipal dos Poderes Executivos e Legislativo de agentes políticos do Município de Tenente Portela - RS.
Declara ainda que as informações prestadas são verdadeiras, assumindo a responsabilidade pelo seu inteiro teor, sob as penas da lei.
 	,      de 	de 2023

Assinat. do Resp. Legal acima indicado

Carimbo	do	C N P J

ANEXO
DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO C N A E -(Lei Nr.12.844/2013)

Tomada de Preços – Nr. __________/2022

                           A  Empresa _________________________________________, CNPJ Nr. _____________________,   sediada a Rua  	,	município	de
 	, por intermédio de seu representante legal  o  Sr. 		,  Identidade Nr.______________________________ e CPF Nr. ______________________, DECLARA para os devidos fins, que nesta data o CNAE (Classificação Nacional de Atividades Econômicas) fiscal que está MOVIMENTANDO  maior  receita  na  Empresa,  é  o   de  Nr. 	, que corresponde à   	_______________.

 	, 	de 	de 2023

Assinat. do Resp. Legal acima indicado

Carimbo	do	C N P J

ANEXO
DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO ao DECRETO Nr. 7983/2013

Tomada de Preços - Nr. 	/ 2.023

A  Empresa 	, CNPJ Nr.
 	, sediada a Rua_______________________,   município de
 	, por intermédio de seu representante legal  o  Sr. 		,  Identidade Nr.
 	 e CPF Nr.  	, DECLARA   que   CUMPRE as REGRAS  e os CRITÉRIOS para a ELABORAÇÃO do ORÇAMENTO de Referência da Obra que trata esta Tomada de Preços Nr. /2023, estabelecidos no Decreto Nr. 7983/2013  de  08/04/2013.

 	,      de 	de 2023

Assinat. do Resp. Legal acima indicado

Carimbo	do	C N P J

ANEXO

Tomada  de Preços Nº 	/ 	  Município de Tenente Portela - RS

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE.

Empresa____________________________________________, sediada na rua____________________,  nº          ,  município  de 	, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (C.N.P.J.) sob o no 		, por seu representante legal (Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), DECLARA, sob as penas da lei, a INEXISTÊNCIA de fatos supervenientes, que impossibilitem sua habilitação no TOMADA DE PREÇOS Nº: 	/ 		, pois que continuam satisfeitas as exigências previstas no art. 27 da Lei nº 8.666/93 e alterações.
, 	de 	de 	.

assinatura do representante legal

Carimbo do C N P J
[image: CABEÇALHO TIMBRE]
 (
29
)

 (
26
) (
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone / Fax: 55-3551-3400
) (
-
)

TOMADA DE PREÇOS	Nº: _ _ _ 	/ 	_ _

PROCURAÇÃO	/ CREDENCIAMENTO

Por  este  instrumento  particular  de  Procuração  /  Credenciamento,  a Empresa:
 	,	com	sede	cidade	de	/UF:
 			,       inscrita       no       CNPJ/MF       sob  n.º: 	e  I.  Estadual  n.º: 		, representada neste  ato por seu(s): 				, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º: 		_________e CPF n.º 						, nomeia(m) e constitui(Em) seu bastante  Procurador/	Credenciado	o(a) Sr(a): 					,  portador(a)  da  Cédula    Identidade RG  nº _________________e CPF n.º 	____________,	a	quem confere(imos) amplos poderes para representar junto a Prefeitura Municipal de Tenente Portela - RS, no que se referir a  TOMADA DE PREÇOS N.º:          / 	, com poderes para tomar qualquer decisão durante todas as fases do certame, inclusive assinar  e apresentar DECLARAÇÕES, TERMO DE RENÚNCIA, desistir expressamente da intenção de interpor recurso administrativo ao final da sessão, manifestar-se imediata e motivadamente sobre a intenção de interpor recurso administrativo ao final da sessão, assinar a ata da sessão, prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo C. P. L., enfim, praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da Outorgante.
 	,           de 	de

Assinatura Represent. Legal
Carimbo	do	C N P J

[image: CABEÇALHO TIMBRE]

 (
19
) (
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone / Fax: 55-3551-3400
) (
-
)

ANEXO

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO AO  SIMPLES NACIONAL

Eu,	 	,	Portador	do	CPF	Nr.

 	 Exercendo  a função de 			, para fins do disposto no Edital de Tomada de Preços nº: 	, declaro, sob as penas da lei,  que  a  empresa 			,  inscrita  no  CNPJ  no
 	,	é	 	(  optante  /  não optante)  ao	“”

SIMPLES NACIONAL “”, para fins de Retenção de INSS conforme estabelecido em Lei e nos Pareceres Jurídicos.

Local	e data..

Representante Legal ou Procurador do Licitante
(nome e assinatura)

Carimbo	do	C N P J

[image: CABEÇALHO TIMBRE]

 (
19
) (
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone / Fax: 55-3551-3400
) (
-
)
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg
TENEN
PORTELA

@M@Wﬂy@